

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 998
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एम्स के कार्मिकों की संख्या में वृद्धि

998. श्रीमती मंजू शर्मा:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) जोधपुर एम्स सहित देश में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) में कार्यरत चिकित्सकों, नर्सों, पराचिकित्सीय कर्मचारियों और अन्य कर्मचारियों की राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या श्रमबल की कमी के बावजूद एम्स अपनी पूर्ण क्षमता से कार्य कर रहे हैं; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत एम्स जोधपुर सहित स्थापित विभिन्न नए अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स), में कार्यरत संकाय और गैर-संकाय (सीनियर रेजिडेंट/जूनियर रेजिडेंट, नर्स, पैरामेडिकल और अन्य कर्मचारी सहित) का विवरण अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ख) और (ग): विभिन्न एम्स में पदों का सूजन और संकाय तथा गैर-संकाय के पदों पर भर्ती एक सतत प्रक्रिया है। प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत स्वीकृत 22 नए एम्स में से 18 संचालनरत हैं और 4 निर्माणाधीन हैं। विवरण अनुलग्नक-II में है।

दिनांक 25.07.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 998 के भाग (क) में संदर्भित उत्तर के संबंध में स्वीकृत संख्या, संकाय, गैर-संकाय (एसआर/जेआर, नर्स, पैरामेडिकल और अन्य स्टाफ सहित) और एम्स में नियुक्त लोगों का विवरण

क्रमांक	एम्स का नाम एवं राज्य	संकाय पद		गैर-संकाय पद	
		स्वीकृत	नियुक्त	स्वीकृत	नियुक्त
1.	भोपाल (मध्य प्रदेश)	305	234	3884	2885
2.	भुवनेश्वर (ओडिशा)	337	234	3963	2975
3.	जोधपुर (राजस्थान)	405	219	4084	3142
4.	रायपुर (छत्तीसगढ़)	305	189	3884	2721
5.	पटना (बिहार)	305	221	3884	2595
6.	ऋषिकेश (उत्तराखण्ड)	355	208	4095	2938
7.	मंगलागिरी (आंध्र प्रदेश)	309	151	1953	1153
8.	नागपुर (महाराष्ट्र)	373	234	2105	1160
9.	कल्याणी (पश्चिम बंगाल)	309	170	2221	994
10.	गोरखपुर (उत्तर प्रदेश)	213	115	1492	977
11।	बठिंडा (पंजाब)	219	140	2090	1140
12.	बिलासपुर (हिमाचल प्रदेश)	217	126	1511	947
13.	गुवाहाटी (অসম)	183	115	1630	744
14.	देवघर (झारखण्ड)	208	129	1712	879
15.	बीबीनगर (तेलंगाना)	183	133	1374	902
16.	रायबरेली (उत्तर प्रदेश)	201	113	1425	1067
17.	राजकोट (ગुજरात)	183	76	1247	535
18.	मदुरै (தமிழ்நாடு)	183	49	911	43
19.	जम्मू (जम्मू और कश्मीर)	183	115	1311	818
20.	अवंतीपुरा (जम्मू और कश्मीर)	94	-	252	2
21.	रेवाड़ी (हरियाणा)	-	-	7	1
22.	दरभंगा (बिहार)	-	-	7	1

दिनांक 25.07.2025 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 998 के भाग (ख) एवं (ग) में संदर्भित उत्तर के संबंध में

पीएमएसएसवाई के तहत एम्स का विवरण

क्र. सं .	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एम्स का स्थान	स्थिति
1	आंध्र प्रदेश	एम्स मंगलागिरी	संचालनरत
2	असम	एम्स गुवाहाटी	संचालनरत
3	बिहार	एम्स दरभंगा	निवेश-पूर्व कार्य प्रगति पर
4		एम्स पटना	संचालनरत
5	छत्तीसगढ़	एम्स रायपुर	संचालनरत
6	गुजरात	एम्स राजकोट	संचालनरत
7	हरियाणा	एम्स माजरा (रेवाड़ी)	निर्माणाधीन
8	हिमाचल प्रदेश	एम्स विलासपुर	संचालनरत
9	जम्मू और कश्मीर	एम्स विजयपुर, जम्मू	संचालनरत
10		एम्स अवंतीपुरा, कश्मीर	निर्माणाधीन
11	झारखण्ड	एम्स देवघर	संचालनरत
12	मध्य प्रदेश	एम्स भोपाल	संचालनरत
13	महाराष्ट्र	एम्स नागपुर	संचालनरत
14	ओडिशा	एम्स भुवनेश्वर	संचालनरत
15	पंजाब	एम्स बठिंडा	संचालनरत
16	राजस्थान	एम्स जोधपुर	संचालनरत
17	तमिलनाडु	एम्स मदुरै	निर्माणाधीन
18	तेलंगाना	एम्स बीबीनगर	संचालनरत
19	उत्तर प्रदेश	एम्स रायबरेली	संचालनरत
20		एम्स गोरखपुर	संचालनरत
21	उत्तराखण्ड	एम्स कृषिकेश	संचालनरत
22	पश्चिम बंगाल	एम्स, कल्याणी	संचालनरत